关闭窗口打印本页打印预览【字体：大 中 小】

中国林业网 > 信息发布 > 林业最新资讯 > 最新林业信息

权威发布：国家林业局关于印发《国家沙漠公园试点建设管理

办法》的通知
中国林业网 http://www.forestry.gov.cn/ 2014年01月08日 来源:中国林业网

国家林业局关于印发

《国家沙漠公园试点建设管理办法》的通知

林沙发〔2013〕232号

各省、自治区、直辖市林业厅（局）,新疆生产建设兵团林业局：

    为进一步加强国家沙漠公园建设管理工作，我局制定了《国家沙漠公园试点建设管理办法》

，现印发给你们，请遵照执行。执行中有何意见和建议，请及时反馈我局。

                                                     国家林业局

                                                   2013年12月31日

国家沙漠公园试点建设管理办法

    第一条  为促进国家沙漠公园健康有序发展，规范国家沙漠公园试点建设和管理，根据《全

国防沙治沙规划（2011—2020年）》和《国家林业局关于开展国家沙漠公园建设试点工作的通知

》（林沙发〔2013〕145号）精神，制定本办法。

    国家沙漠公园试点建设和管理应当遵守本办法。

    第二条  沙漠公园是以沙漠景观为主体，以保护荒漠生态系统为目的，在促进防沙治沙和保

护生态功能的基础上，合理利用沙区资源，开展公众游憩、旅游休闲和进行科学、文化、宣传和

教育活动的特定区域。

    第三条  国家鼓励公民、法人和其他组织捐资或者志愿参与沙漠公园建设和保护工作。

    第四条  国家林业局依照国家有关规定对国家沙漠公园进行指导、监督和管理。

    国家沙漠公园原则上以县域为单位组织建设。县级以上地方人民政府林业主管部门负责本辖

区内国家沙漠公园的指导和监督。跨县级行政区域的应由相应的上级人民政府和主管部门负责指

导和监督。

    第五条  由省级林业行政主管部门将拟进行国家沙漠公园试点建设的相关材料报国家林业局

。

    省级林业行政主管部门报送相关材料时，应当提交拟建国家沙漠公园的总体规划、反映拟建

国家沙漠公园现状的图片资料和影像资料、省级林业行政主管部门的推荐材料及专家评审意见。

中文简体 | 中文繁体 | English | 微博发布厅 | 移动客户端 | 智能服务平台

个人文档 | 邮箱登录 | 设为首页 | 加入收藏 | 移动办公 | 编 委 会 搜索 林业热词

2014年1月10日 (星期五) 森林火险预报 | 天气情况查询

http://www.forestry.gov.cn/
http://ftb.forestry.gov.cn/b5/www.forestry.gov.cn/
http://english.forestry.gov.cn/web/index.do
http://www.cntv.cn/t/z/special/ly/fbt/index.shtml
http://www.forestry.gov.cn/portal/main/ydkhd/index.html
http://znhd.forestry.gov.cn/
http://grwj.forestry.gov.cn/
http://mail.forestry.gov.cn/cgi-bin/eqwebmail?index=1
http://sfrz.forestry.gov.cn:8080/sso
http://www.forestry.gov.cn/uploadfile/main/2012-5/file/2012-5-11-df41e3d5a15c4f9a85beadba9ca72eb9.pdf
http://www.forestry.gov.cn/Common/index/3563.html
http://www.cma.gov.cn/tqyb/html/weather.html
http://xxl.forestry.gov.cn/
http://expo.forestry.gov.cn/
http://cftv.forestry.gov.cn/index.shtml
http://etree.forestry.gov.cn/
http://bwg.forestry.gov.cn/
http://www.forestry.gov.cn/CommonAction.do?dispatch=index&colid=205
http://www.forestry.gov.cn/
http://www.mlzg.gov.cn/
http://cfdl.forestry.gov.cn:90/
http://cfdb.forestry.gov.cn:443/

    第六条  建设国家沙漠公园，须经当地县级以上（含县级）人民政府确认，且土地所有权、

使用权权属和四至清晰、无争议，相关权利人无不同意见。

    第七条  国家林业局组建国家沙漠公园试点建设评审专家委员会，负责对推荐材料进行审核

，根据需要可以组织专家赴实地评估，并提交评估报告。

    （一）材料审查：国家林业局负责从国家沙漠公园试点建设评审专家委员会中抽取有关专家

，对推荐材料的完整性、真实性和科学性进行审查。

    （二）实地评估：通过材料审查的单位，国家林业局组织专家考查组进行实地评估。考查组

在实地考查结束后一周内，将经考查组所有成员签字确认的书面考查意见交国家林业局。

    （三）综合评审：国家林业局负责组织召开国家沙漠公园试点建设综合评审会，从国家沙漠

公园试点建设专家委员会中抽取评审委员，对沙漠公园试点建设创建工作进行综合评审。

    评审委员通过查看国家沙漠公园试点建设创建推荐材料、观看创建工作技术报告DVD音像片、

听取实地考察评估意见和综合评议等评审程序，对国家沙漠公园试点建设单位进行投票和打分，

形成综合评审意见。

    第八条  国家沙漠公园试点建设评审专家委员会评审通过并经国家林业局研究确定的试点建

设单位，在国家林业局政府网站上进行公示，公示时间为10个工作日，公示无异议后由国家林业

局复函同意。

    第九条  国家沙漠公园试点建设单位实行滚动式管理，实行“准入—退出”机制，对有明显

不良记录的，责令其限期整改。整改仍不合格的，停止国家沙漠公园试点建设。

    第十条  国家沙漠公园试点建设要发挥以保护、教育、培训、科研和游憩等为目标的生态公

益功能，做好合理的功能分区，实行分区管理。主要包括沙地保育区、宣教展示区、沙漠体验区

、服务管理区等。

    （一）沙地保育区主要是利用现有人员和技术手段开展沙漠公园的植被保护工作，实行最严

格的生态保护和管理，建立必要的保护设施，提高管理水平，巩固建设成果，同时对具有植被恢

复条件的和可能退化并对沙漠公园整体功能造成严重影响的区域，可以采取以生物措施为主的综

合治理措施，持续提高沙漠公园的生态功能。

    （二）宣教展示区主要开展以沙漠生态系统展示、科普教育为主的活动，修建必要的基础设

施如道路、展示牌及科普教育设施等。

    （三）沙漠体验区开展以不损害沙漠生态系统功能的生态旅游等游憩活动，建设必要的旅游

装备设施和景点。

    （四）管理服务区主要开展管理、接待和服务等活动，做好基础设施建设，完善服务功能，

提高服务水平。

    第十一条  国家沙漠公园试点建设要与主体功能区规划相衔接，与生态资源保护、利用等相

关规划相衔接，建设范围不得随意改变。

    第十二条  国家沙漠公园试点建设使用统一标识和命名，国家沙漠公园采取下列命名方式：

省（自治区、直辖市）—地名—国家沙漠公园。

    第十三条  国家沙漠公园试点建设应设置宣传教育设施，宣传沙漠公园的意义和作用，介绍

荒漠生态系统的功能和价值，提高公众对防沙治沙、保护生态的意识。

    鼓励国家沙漠公园定期向中小学生免费开放。

    第十四条  各林业行政主管部门应当定期对辖区内的资源开展调查和动态监测，建立档案，

并根据监测情况采取相应的管理措施。

    第十五条  本办法自2014年2月1日起施行，有效期至2017年9月30日。

    附件： “国家沙漠公园试点建设材料申报书”式样

┊ 意见建议 ┊ 邮件服务 ┊ 网站地图 ┊ 联系我们 ┊

主办：国家林业局 承办：国家林业局办公室 国家林业局信息化管理办公室

http://www.forestry.gov.cn/uploadfile/main/2014-1/file/2014-1-7-a2580ee77eb44333a6e78f6bcfb08e86.doc
http://www.forestry.gov.cn/MyzjPortalAction.do?dispatch=opinionList
http://mail.forestry.gov.cn/cgi-bin/eqwebmail?index=1
http://www.forestry.gov.cn/portal/main/sitemap/sitemap.html
http://www.forestry.gov.cn/portal/main/s/connect_us.html

地址：北京市东城区和平里东街18号 联系电话：010-84239676 邮政编码：100714 电子信箱：webmaster@forestry.gov.cn

技术支持：西安未来国际信息股份有限公司 京ICP备10047111 京公网安备11941099325 视听节目许可证号0108229

您是第 位访问者